

शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जिल्हा परिषद नागपूर



जुने सचिवालय समोरील इमारत, १ ला माळा, सिव्हील लाईन, नागपुर-४४०००१

Email Id -ssanagpur15@gmail.com

दुरध्वनी क्र. ०७१२-२५६०९०२

क्र./जिपना/शिविप्रा/खा.मा./का.क्र.25/

/2024

13361

दिनांक :- 04 /11 /2024

प्रति,

अध्यक्ष/सचिव स्वामीनारायण विद्यापिठ.

अहमदाबाद

विषय: - महाराष्ट्र स्वयं अर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत स्वंय अर्थसहाय्यीत तत्वावर नवीन शाळा सुरू करण्यासाठी किंवा विद्यमान शाळांना दर्जावाढ करण्यासाठी मान्यता पत्र... स्वामीनारायण विद्यापिठ, अहमदाबाद द्वारा संचालीत बीएपीएस स्वामीनारायण विद्यामंदिर, सर्वे नं.२०७,२०९,२१० व २१२, वाठोडा, नागपूर

- संदर्भ:- १) महाराष्ट्र स्वयं अर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियम) अधिनियम (महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण क्र.१, ६ व २४) २०१२
 - २) महाराष्ट्र शासनाचे शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग यांचे मान्यता पत्र क्र. एसएफएस-१०२२/प्र.क्र.१३५/ एसएम-२, दिनांक १८/१०/२०२३ व शुद्धिपत्रक पत्र क्र. एसएफएस-१०२२/प्र.क्र.१३५/ एसएम-२, दिनांक २१/०६/२०२४.
 - ३) मा.शिक्षण उपसंचालक नापगूर विभाग नागपूर यांचे पत्र क्र.माध्य/अ-२/स्वअर्थ/९९३४/२०२३ दि.२१/१२/२०२३ व शुद्धिपत्रक क्र.माध्य/अ-२/स्वअर्थ मान्यता/५१६०/२०२४ दि.२२/०७/२०२४
 - ४) जीज्ञेश पटेल, अधिकृत सहिकर्ता, स्वामीनारायण विद्यापिठ, अहमदाबाद यांचे पत्र दि.०४/०६/२०२४

उपरोक्त विषयाचे अनुषंगाने कळविण्यात येते की, आपल्या संस्थेने महाराष्ट्र स्वयं अर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत शैक्षणिक वर्ष सन २०२३-२४ पासुन नवीन शाळा स्थापन करणे/विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करणे करीता प्रस्ताव सादर केला होता. प्रस्तावानुसार आपल्या संस्थेस संदर्भ क्र. २ नुसार नविन शाळा स्थापन करणेकरिता/ विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करण्याकरिता अटी व शर्तीसह मान्यता पत्र दिला होता. संदर्भ क्र. ३ अन्वये अन्वये मा. शिक्षण उपसंचालक, नागपूर विभाग, नागपूर यांनी मान्यता प्रदान केलेली आहे.

त्यानुसार या कार्यालयामार्फत खालील नमुद शाळेला अटी व शर्तीवर **प्रथम खाते** मान्यतेची परवानगी देण्यात येत आहे.

अ क्र	जिल्हा	अर्जदार संस्थेचे नांव व पत्ता	मान्यता मिळालेल्या शाळेचे नांव व पत्ता	माध्यम	नवीन शाळा/ दर्जावाढ	शाळेचा प्रकार	मंडळ संलग्न	मान्यता वर्ष
8	नागपूर	स्वामीनारायण विद्यापिठ, अहमदाबाद	बीएपीएस स्वामीनारायण विद्यामंदिर, सर्वे नं.२०७,२०९,२१० व २१२, वाठोडा, नागपूर	इंग्रजी	नवीन शाळा	प्राथमिक शाळेला जोडून उच्च प्राथमिक (इयत्ता १ ली ते ८ वी)	सी.बी. एस.ई.	सन २०२३-२४ पासून

अटी व शर्ती

१) सदर शाळेने बालकांचा व मोफत सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम २००९ आणि महाराष्ट्र बालंकाचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ याद्वारे निर्धारित केलेल्या सर्व मानकांची, अटींची व शर्तींची आणि या अधिनियामान्वये शासनाने दिलेल्या निर्देशांची किंवा शासनाने, वेळोवेळी निर्दिष्ट कलेल्या मानकांची किंवा प्रमाणकांची किंवा अटीची आणि शर्तींची पूर्तता करणे आवश्यक आहे.

- २) नोंदणीकृत संस्थेने किंवा न्यासने किंवा कंपनीने, महाराष्ट्र स्वंय अर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम,२०१२ याद्वारे निर्धारित केलेल्या सर्व मानकांचे, अटींचे व शर्तींचे आणि या अधिनियान्वये शासनाने दिलेल्या निर्देशाचे किंवा शासनाने वेळोवेळी निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे किंवा अटींचे आणि शर्तींचे पालन करणे अनिवार्य आहे.
- ३) सी.बी.एस.ई. किंवा आय. एस.सी.ई किंवा सी.ए.आय.ई. किंवा आय. बी. इत्यादी मंडळाच्या संलग्नतेसाठी इच्छुक शाळा, व्यवस्थापनांनी शासनाने वेळोवेळी दिलेल्या निर्देशानुसार शासनाकडून ना-हरकत प्रमाणपत्र घेणे अनिवार्य आहे.
- ४) या अधिनियमाच्या तरतुदीअन्वये नवीन शाळेची स्थापना करण्यासाठी दिलेली परवानगी ती ज्या शैक्षणिक वर्षासाठी मंजुर केली आहे त्याच वर्षासाठी असेल.
- ५) शाळा व्यवस्थावनास अठरा महिन्याच्या आत शाळा सुरु करण्यास अपयशी ठरल्यास दिलेले मान्यता पत्र रद्द होईल.
- ६) शाळा व्यवस्थापनास शासनाने मंजुर केलेले शिक्षणाचे माध्यम, शाळेचे ठिकाण भविष्यात शासनाच्या परवानगी शिवाय बदलता येणार नाही.
- ७) शाळा व्यवस्थापनाने शासनाने मंजुरी दिलेल्या ठिकाणाव्यतीरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा स्थापन केली असेल तर त्या शाळेची परवानगी रद्द होईल.
- ८) परवानगी दिलेल्या स्वयं अर्थसहय्यीत शाळेमध्ये शिक्षक व शिक्षकेत्तर कर्मचाऱ्यांची भरती शासनाच्या प्रचलित नियमांनुसार व विनियमांनुसार करण्यात यावी.
- ९) जिल्हा निहाय माहिती भरतेवेळी ज्या शाळेस परवानगी देण्यात आली आहे ती शाळा स्वतंत्र प्रवर्ग म्हणून स्वंय अर्थसहाय्यीत शाळा अशी माहिती भरतील व यु.डी.आय.एस.इ. क्रमांक मिळवितील. या संबंधात राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षक परिषद, मुंबई यांना नोडल अधिकारी म्हणून घोषित करण्यात आले आहे.
- १०) सदर संस्थेने स्वंय अर्थसहाय्यीत पनवानगी प्राप्त शाळा असा जाहिर फलक शाळेच्या बाहेर प्रवेशद्वाराजवळ लावणे आवश्यक राहिल.
- ११) या अधिनियमाच्या कोणत्याही किंवा त्याखाली केलेल्या नियमांच्या तरतुर्दीचा भंग केल्याच्या किंवा अधिनियमान्वये दिलेली कोणत्याही निर्देशाचे किंवा शासनाने वेळेवेळी निर्दीष्ट केलेल्या मानकांचे किंवा प्रमाणकांचे अथवा अटिंचे व शर्तींचे अनुपालन करण्यास कसुर केल्याच्या कारणावरुन कोणत्याही वेळी राज्य शासन दिलेली मान्यता पत्र रद्द करु शकेल.
- १२) सदर संस्थेने किंवा न्यायाने किंवा कंपनिने अधिनियमाच्या अनूसुची ग मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली रक्कम व्यवस्थापन आणि संबंधित शिक्षणाधिकारी (माध्य.) यांच्या नावाने संयुक्तरित्यया राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र स्वरुपात किंवा कोणत्याही राष्ट्रीयकृत बँकेतील मुदत ठेविच्या स्वरुपात शिक्षणाधिकारी (माध्यमिक) यांचेकडे तारण म्हणुन ठेवणे आवश्यक राहिल.

तसेच शासनाचे सध्या अस्तिवात असलेले प्रचलित नियम व शासन वेळोवळी विहित करेल अशा नियमांची अंमलबजावणी करणे बंधनकारक राहील.

> (सिध्देश्वर काळूसे) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, नागपूर

प्रतिलीपी :-

内部。

- १) मा. अवर सचिव, शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग, मुबंई यांना माहितीस्तव सविनय सादर.
- २) मा. शिक्षण उपसंचालक, नागपूर विभाग, नागपूर यांना माहितीस्तव सविनय सादर.
- ३) मुख्याध्यापक, बीएपीएस स्वामीनारायण विद्यामंदिर, सर्वे नं.२०७,२०९,२१० व २१२, वाठोडा, नागपूर यांना माहितीस.

BAPS Swaminarayan Vidyamandir

Education Department (Primary) Zilla Parishad, Nagpur

Opposite Old Secretariat, 1st Floor, Civil Lines, Nagpur-440001
Email: jdsanagpur15@gmail.com Telephone No. 0712-2560902

No. ZPN/EdnDept Pri/Pvt.kha.Ma/ka No.25/ 13361 /2024

Date: 04/11/2024

To, The President/Secretary, Swaminarayan Vidyapith, Ahmedabad

Subject: Regarding permission to start a new school on a self-financed basis or upgrade an existing school under the Maharashtra Self-financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012... BAPS Swaminarayan Vidyamandir, Survey No. 207, 209, 210 & 212, Wathoda, Nagpur, run by Swaminarayan Vidyapith, Ahmedabad.

Reference:

- 1. The Maharashtra Self-financed Schools (Establishment and Regulation) Act (Maharashtra Government Gazette Extraordinary No. 1, 6 & 9), 2012.
- Government of Maharashtra, School Education and Sports Department's permission letter No. SFS-2022/P.N.135/SM-1, dated 10/10/2023 and Corrigendum letter No. SFS-2022/P.N.135/SM-1, dated 22/04/2024.
- Hon. Deputy Director of Education, Nagpur Division, Nagpur's letter No. Shaupa/A-2/SwayamArtha/934/2023 dated 21/12/2023 and Corrigendum No. Shaupa/A-2/SwayamArtha/510/2024 dated 22/07/2024.
- 4. Letter from Johara Patel, Authorized Collector, Swaminarayan Vidyapith, Ahmedabad, dated 06/06/2024.

With reference to the above subject, it is informed that your organization had submitted a proposal to establish a new school/upgrade an existing school from the academic year 2023-24 under the Maharashtra Self-financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012. As per the proposal, your organization was given a letter of intent with terms and

conditions for establishing a new school/upgrading the existing school vide Reference No. 2.

Vide Reference No. 3, the Hon. Deputy Director of Education, Nagpur Division, Nagpur has granted permission.

According this office hereby grants first-Department recognition to the school mentioned

Head tragen vidyamandis

below, subject to the following terms and conditions.

Sr.	District	Name and	Name and	Medium	New	Type of	Board	Recognition
No.		address of	address of the		School /	School	Affiliation	
		applicant	school		Upgrade			
		organization						
1	Nagpur	Swaminarayan	BAPS	English	New	Primary	C.B.S.E.	From the
		Vidyapith,	Swaminarayan		School	school		year 2023-
		Ahmedabad	Vidyamandir,			attache		24
			Survey No. 207,			d with		
			209, 210 & 212,			Upper		
			Wathoda,			Primary		0 9
			Nagpur			(Class		
						1st to		
						8th)		

Terms and Conditions

- The said school is required to fulfill all standards, terms, and conditions issued under the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011, and any directions given by the Government under this Act or standards or criteria or terms and conditions specified by the Government from time to time.
- 2. The registered society or trust or company is required to comply with all standards, terms, and conditions issued under the Maharashtra Self-financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012, and any directions given by the Government under this Act or standards or terms and conditions specified by the Government from time to time.
- 3. Managements of schools desirous of affiliation with C.B.S.E. or I.S.C.E. or C.I.E. or I.B. or any other board are compulsorily required to obtain a No Objection Certificate (NOC) from the Government as per the directions issued by the Government from time to time.
- 4. The permission given for the establishment of a new school under the provisions of this Act shall be for the same academic year for which it has been sanctioned.
- 5. If the school management fails to physically start the school, within 18 months, the recognition letter issued shall be cancelled.
- 6. The school management will not be allowed to change the medium of instruction or the location of the school approved by the Government in the future without the permission of the Government.

If the school management establishes the school at a location other than the one approved by the Government, the permission for that school shall be cancelled. The recruitment of teaching and non-teaching staff in the permitted self-financed school shall be done as per the prevailing rules and regulations of the Government. While filling the District-wise information, the school which has been given permission shall fill the information as a self-financed school by filling in separate classes and shall obtain a U.D.I.S.E. number. In this regard, the State Project Director, Maharashtra

T. OF

Primary Education Council, Mumbai has been declared as the Nodal Officer.

- 10 The institution shall be required to put up a public notice board outside the school near the entrance gate stating "Self-Financed Permitted School".
- 11 The State Government may at any time withdraw the recognition given, for reasons of contravention of any of the provisions of this Act or the rules made thereunder or any directions given under this Act or failure to comply with the standards or criteria or terms and conditions specified by the Government from time to time.
- 12 The said society or trust or company shall be required to deposit the amount specified in Schedule 'C' of the Act as security with the Education Officer (Secondary) in the form of a National Savings Certificate or a fixed deposit in any nationalized bank, jointly in the name of the management and the concerned Education Officer (Secondary).

Also, it shall be mandatory to implement the prevailing rules of the Government currently in force and such rules as the Government may prescribe from time to time.

(Signature)
(Siddheshwar Kaluse)
Education Officer (Primary)
Zilla Parishad, Nagpur

Copy to : Tour

1. Submitted respectfully to the Hon. Under Secretary, School Education and Sports Department, Mumbai for information.

2. Submitted respectfully to the Hon. Deputy Director of Education, Nagpur Division, Nagpur for information.

3. To the Headmaster, BAPS Swaminarayan Vidyamandir, Survey No. 207, 209, 210 & 212, Wathoda, Nagpur for information.

[S.S.MURTHY] ADVOCATE

SISTA SATYA MURTHY, [S.S. MURTHY]
ADVOCATE, Bunglow No. 8, Shayona Town,
Near Royal Ma Ganga Hall, Punapur,
Bharatwada Road, NAGPUR-440

NOTARIAL REG. ENTRY NO. 302 DATE 27/10/2015





Shekhar Moreshwar Parate Advocate & Notary House No. 196/B, Behinds Rajvilas Talkies, Haldewada Bhide Galli, Mahal, Nagpur, Maharashtra-440032.

My Term Expires on 27/11/2029

BAPS Swammarayan Vidyamandir







